Vrchnostenská právomoc duchovních korporací dostoupila vrchu v první polovici 14 století, kdy za krále Jana zrušeno jest starší ustanovení, aby zemané vedoucí žalobu proti zádušním poddaným. mohli voliti sobě forum, a nový nález na prospěch duchovenstva byl učiněn, že nikdo nesmí poháněti dušníky k zemskému soudu v Praze, pokud by vrchnost jejich nezamítala žaloby, ale hotova byla slyšeti sporné strany a řádným soudem rozhodovati o vině pohnaného. Jenom žaloby na rušení jakýchkoli práv k pozemkům

¹⁾ List markrabí moravského Karla z r. 1338: »favemus, ut in omnibus bonis suis (klášter žďárský) . . . cippum et patibulum habere debeant ad animadvertendum seu iudicium faciendum in facinorosos et malos, ut puta in fures, spoliatores et incendiarios homines status et condicionis simplicis seu rusticalis, per conversos seu laicos iudices eorum, ita quod eosdem czudariis, provincialibus aut aliis terre . . . iudicibus seu iusticiariis quibuscunque non debeant nec teneantur inantea presentare; secus tamen de nobilibus aut bladicis, si qui iudicandi in bonis predictis reperti fuerint, decernimus et volumus, ut eosdem prefati czudarii, provinciales seu iudices et iusticiarii ipsius terre . . . , ut consuetum est hactenus, debeant de cetero iudicare.« Emler, Reg. IV. č. 534, str. 215.

²⁾ List krále Jana z r. 1327: »inhibentes . . . beneficiariis . . . seu iudicibus et iuratis quibuslibet, ne de malefactoribus, qui in dicti monasterii districtibus Reigradensis captivati fuerint, seu in ipsis moram traxerint vel habitaverint, seu alias dicti monasterii homines fuerint captivati aliquando . . . iusticiam seu iudicium faciant in personis ipsorum seu rebus, sed ante omnia illi vel illis personis religiosis vel secularibus, quibus dicti prepositus et conventus Reigradensis dicunt iudicium commiserint, dicti malefactores presententur et ab hiis iusticia fieri postuletur.« Emler, Reg. III. č. 1338, str. 523.

nebo na pozemcích měly vznášeny býti na soud zemský, jehož kompetence ve příčině dědin zůstávala vždy netknuta. Jestliže v jiných věcech vrchnost duchovenská nebo úřad její nechtěly žalobníkovi dopomáhati ku právu, vydávali tím poddaného, proti němuž žaloba byla vedena, v moc většího úřadu v Praze, tak že beneficiáři tamní mohli poddaného před soud pohnati, vinu jeho pořadem práva zemského rozeznávat, a když na soudě podlehl, pokuty na něm dobývati jako na jiných zemanech.¹⁾

Jakkoli rozhraní mezi pravomocí venkovských cud a jurisdikcí dominikálních úřadů téměř nepoččetnými listy králů českých bylo stanoveno, třenice o práva obou řečených instancí trvaly neustále od té doby, kdy první immunity vrchnostem byly propůjčeny, až do zániku cud ve válkách husitských. Vrstem patrimoniální jurisdikce a rozvojem městských privilegií ubývalo moci všem veřejným úřadům po krajích; i nelze se tomu diviti, že správcové jich, cudaři a popravci, hájili, seč byli, starých zvyklostí, třeba již po celý věk lidský zeměpanskou mocí potlačovaných a rušených, aby zachovali sobě aspoň stín bývalé auktority a poněkud slušné důchody, jež výsadami soukromých vrchností hrubě byly snižovány.

¹⁾ List téhož krále z r. 1319: »universe cause seu questiones, que mote fuerint . . . contra eos (proti johannitům v Čechách et singulos homines eorundem, tantum coram commendatore seu procuratore ipsorum hominum discuti debeant et etiam terminari.« Emler, Reg. III. č. 486, str. 200. Listina kláštera chotěšovského z r. 1325: »quod ipsi et eorum homines in quibuscunque possessionibus eorum residentes ad Pragensem vel aliam quamcunque regni nostri Boemie czudam pro debitis aut culpis ullis ammodo numquam debeant evocari vel etiam iudicari . . . Si vero super hereditatibus suis cuipiam debuerint respondere, hec in nostri aut . . . regni nostri Boemie capitanei et . . . Pragensis czude nostre iudicis, qui nunc sunt, vel qui pro tempore fuerint, presencia . . . facere teneantur.« Tamže; č. 1090, str. 426. List krále Jana z r. 1327: »nullus alius quam ipsi (kanovníci vyšehradští) cum eis habeant quidquam disponere, nisi iustitiam de ipsis nollent iidem facere, tunc volumus recursus habeatur, secundum quod de aliis hominibus eorum et aliorum clericorum regni nostri in villis morantibus observatur.« Tamže, č. 1337, str. 523. Srvn. Emler, Reg. IV. č. 1367, str. 553; č. 2024, str. 790. Ordo iudicii terrae; čl. 98.

Tak zejména přes všechny zákazy královské byly od nich přijímány opovědi škod a zločinů, ze kterých žalobníci dávali vinu poddaným duchovních korporací. Jestliže opověď týkala se »hlavy« nebo »zlodějstva« nebo »ran« na území některé vrchnosti duchovenské, hned vypravován byl komorník na místo zločinu, aby vymáhal solidární pokutu od sousedů (»osady«).¹⁾ V jiných případech zase, kdy poddaný kapitoly nebo kláštera dopustil se zločinu na území cizí vrchnosti a nebyl při tom polapen, cudaři obesílali jej k soudu svému, hrozíce pokutami, jestliže se nedostaví, nebo prohlašovali jej psancem, když nedbal pŕihonu a nestál k odpovědi.²⁾ Nezřídka také k rozkazu jejich poddaní duchovenští, dluhující cizím věřitelům, zatýkáni jsou od rychtářů po městech.³⁾ Jak se podobá, cudaři při-

¹⁾ List krále Jana z r. 1341: »licet abbas et conventus monasterii in Ozsek . . . cum eorum hominibus, bonis et rebus omnibus ab omni iudicio et a solutione denariorum occasione notificacionis vulnerum, homicidiorum, furtorum et consimilium scelerum . . . facienda in locis certis ad hoc iuxta regni nostri consuetudinem deputatis sint per dive memorie reges Boemie, predecessores nostros, et nos absoluti liberaliter et exempti, . . . tamen . . . circa premissa . . . frequenter et quasi continuis impugnacionibus indebite agitantur.« Emler, Reg. IV. č. 970, str. 888 n. Srvn. list téhož krále z r. 1341; »Eximimus eciam eos ab omnibus . . . infestacionibus et specialiter ab solutionibus pecuniarum et denariorum, qui racione ossade recipi, utpote pro vulneribus, homicidiis seu membrorum mutilacionibus, consueverunt, vel alio quocumque nomine censeantur.« Tamže, č. 884, str. 352.